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Bemærkninger fra Rådet for Erhvervsakademiuddannelser og 
Professionsbacheloruddannelser vedr. Kvalitetsudvalgets 1. del-
rapport 
 

Rådet for Erhvervsakademiuddannelser og Professionsbacheloruddannelser har på 

sit møde den 14. maj 2014 drøftet Kvalitetsudvalgets 1. delrapport Nye Veje. 

 

Rådet noterer sig, at udvalget i sin første delrapport bl.a. tager afsæt i, at ”de vide-

regående uddannelsers mission er at uddanne dimittender til alle dele af det dan-

ske arbejdsmarked – både det offentlige og det private” samt, at ”den danske priva-

te sektor har en meget alsidig erhvervsstruktur med få meget store virksomheder 

og rigtig mange små- og mellemstore virksomheder med en stor faglig spændvid-

de”.  

 

Der er i rapporten alene fokus på det ordinære uddannelsessystem. Rådet havde 

gerne set, at udvalget i sine anbefalinger havde trukket tråde til efter- og videreud-

dannelsessystemet, herunder overvejelser om adgangsveje og muligheden for at 

videreuddanne sig efter en periode på arbejdsmarkedet [ 

 

Rådet vil gerne indledningsvist tilkendegive sin støtte til udvalgets ønske om at 

justere i optaget på uddannelserne og øge erhvervsrettetheden og relevansen for 

studerende på videregående uddannelser i Danmark. 

 

Rådet vil gerne kvittere for de grundige analyser, som udvalget har gennemført. 

Rådet anerkender, at 1.delrapport skaber et grundlag for nogle nødvendige drøftel-

ser om de strukturelle rammer for de videregående uddannelser. Men rådet er ikke 

nødvendigvis enig i de skitserede løsningsforslag. Hovedparten af løsningsforslage-

ne er rettet mod universitetsuddannelserne, og rapportens hovedfokus er på at gøre 

disse uddannelser mere erhvervsrettede. Denne vægtning af universitetsområdet 

efterlader et indtryk af, at det store potentiale for en styrkelse af og øget søgning til 

erhvervsakademi- og professionsbachelorsektoren overses.  

 

Erhvervsakademi- og professionsbacheloruddannelser er netop kendetegnet ved at 

blive udviklet, tilrettelagt og gennemført i tæt samarbejde med aftagerne og have et 

betydeligt erhvervsrettet element i uddannelserne. 

 

Rådet har en forventning om, at Kvalitetsudvalgets forslag om øget gennemsigtig-

hed i forbindelse med studievalg bl.a. vil kunne bidrage til at synliggøre styrkerne 

ved de erhvervsrettede videregående uddannelser, dvs. erhvervsakademi- og pro-
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fessionsbacheloruddannelserne. Rådet støtter udvalgets anbefaling om, at et in-

formationssystem med sammenlignelige kvalitative og kvantitative data om de 

videregående uddannelser udvikles og vedligeholdes centralt. Kun derved kan den 

nødvendige sammenlignelighed opretholdes. 

 

Rådet har en række bemærkninger til den første delrapport – og opmærksomheds-

punkter i forhold til den kommende delrapport 2, der i højere grad sætter fokus på 

indhold og kvalitet af uddannelserne.  

 

Bemærkningerne knytter sig til følgende temaer: 

- etablering af erhvervsrettede bacheloruddannelser 

- sikring af videreuddannelsesmulighed for alle – et uddannelsessystem 

uden blindgyder 

- faste bevillinger og taxameterfinansiering 

- færre og større udbud 

 

Etablering af erhvervsrettede bacheloruddannelser 

Rådet deler udvalgets vurdering af, at en større andel af dimittender med en vide-

regående uddannelse i fremtiden skal finde beskæftigelse i den private sektor samt, 

at der er behov for, at de videregående uddannelser under ét i højere grad end i dag 

sikrer balance mellem de studerendes kompetencer og de kompetencer, der efter-

spørges på arbejdsmarkedet. I forlængelse heraf anbefaler Kvalitetsudvalget, at der 

etableres et såkaldt bachelorarbejdsmarked. 

 

Rådet vil gøre opmærksom på, at der i dag allerede eksisterer et sådant bachelorar-

bejdsmarked i form af et arbejdsmarked for dimittender med en professionsbache-

loruddannelse, men anerkender samtidig udvalgets ønske om at sætte fokus på 

øget erhvervsrettethed – også på universitetsbacheloruddannelserne. 

 

Erhvervsakademi- og professionshøjskolesektoren styrkes i disse år gennem en 

øget forsknings- og evidensbasering og det kan undre, at udvalget i sine anbefalin-

ger primært fokuserer på at ændre universitetsbacheloruddannelserne – fremfor at 

bidrage til en yderligere styrkelse og anerkendelse af professionsbachelorniveauet 

og erhvervsakademiniveauet.  

 

Det er rådets vurdering, at Kvalitetsudvalget i sit fokus på at øge erhvervsrettethe-

den for universitetsbachelorer ikke vurderer  muligheden for at flytte en del af op-

taget fra universitetsbacheloruddannelserne til de erhvervsrettede professionsba-

cheloruddannelserne, der udbydes på såvel erhvervsakademier som professions-

højskoler. Professionsbacheloruddannelserne, der udbydes af erhvervsakademier-

ne, er i overvejende grad rettet mod det private arbejdsmarked, mens professions-

bacheloruddannelserne, der udbydes af professionshøjskolerne i overvejende grad 

er rettet mod de offentlige velfærdsområder.  

 

Rådet vil opfordre Kvalitetsudvalget til i den kommende rapport om kvalitet og 

indhold af de videregående uddannelser - at trække på de gode erfaringer i er-

hvervsakademi- og professionshøjskolesektoren om samarbejde med arbejdsmar-

kedets parter om udvikling, gennemførelse og tilrettelæggelse af erhvervsrettede 

videregående uddannelser, herunder også erfaringerne fra det nuværende bache-

lorarbejdsmarked. Eksempelvis hvordan det er muligt på ingeniørområdet både at 

have en diplomingeniøruddannelse og en civilingeniørbacheloruddannelse, der 
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tiltrækker forskellige studentergrupper og som fagligt og erhvervsmæssigt supple-

rer hinanden. 

 

Et uddannelsessystem uden blindgyder  

Udvalget anbefaler i sin rapport, at der på den ene side skal være mulighed for vi-

dereuddannelse fra erhvervsakademiniveau til (professions)bachelorniveau og fra 

(professions)bachelorniveau til kandidatniveau og på den anden side, at denne 

mulighed kun skal være for en mindre andel af de studerende.  

 

Rådet læser ud af dette en anerkendelse af erhvervsakademiniveauet og professi-

onsbachelorniveauet som selvstændige og relevante kompetencegivende uddannel-

sesniveauer og som uddannelser, der uddanner dimittender med de relevante er-

hvervsrettede kompetencer. Derfor skal videreuddannelse kun være for en mindre 

andel af dimittenderne.  

 

Udvalget anbefaler, at alle professionsbacheloruddannelser skal give adgang til 

mindst én kandidatuddannelse.  Der udestår så en drøftelse af, om det skal være til 

både de foreslåede 1-årige og 2-årige kandidatuddannelser – eller om professions-

bacheloruddannelser alene vil give adgang til 2-årige kandidatuddannelser.  

 

Rådet havde gerne set, at Udvalget både havde inddraget erfaringer fra efter- og 

videreuddannelsessystemet og havde drøftet muligheden for at udvide og styrke 

masteruddannelserne (der netop er kendetegnet ved at være tilrettelagt på deltid og 

være på kandidatniveau) som afsæt for drøftelse af mulighed for uddannelse på 

deltid. 

 

Rådet vil derfor opfordre til, at Kvalitetsudvalget i sin 2. delrapport inddrager erfa-

ringer med tilrettelæggelse og gennemførelse af uddannelser i efter- og videreud-

dannelsessystemet.  

 

Faste bevillinger og taxameterfinansiering 

Rådet har noteret sig, at udvalget anbefaler en ændret takststruktur således, at også 

erhvervsakademier og professionshøjskolers budgetter udgøres af både en basisbe-

villing og en taxameterbevilling, der i højere grad afspejler de marginale udgifter 

ved øget aktivitet samt mulighed for kandidatuddannelser i umiddelbar forlængelse 

af professionsbacheloruddannelser  

 

Rådet glæder sig til at se en videre udfoldelse af tankerne på dette område – og at 

der også her ses på efter- og videreuddannelsesystemet.  

 

Færre og større udbud 

Kvalitetsudvalget anbefaler i sin rapport, at der etableres en minimumsgrænse for 

optag på nye uddannelser samt, at der generelt fokuseres på at undgå små uddan-

nelsesmiljøer.  

 

Rådet mener, at Kvalitetsudvalgets anbefalinger om at fastsætte minimumsgrænser 

for udbudsstørrelse i de videregående uddannelser og begrænse antallet af uddan-

nelsesudbud bør nuanceres. Det er nødvendigt med en differentieret tilgang, hvor 

der tages højde for bl.a. de enkelte uddannelsestypers mål og opbygning, de faglige 

miljøer, der omgiver dem og deres tilknytning til lokale brancher og virksomheder. 
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Rådet er enig med udvalget i nødvendigheden i at sikre fagligt bæredygtige miljøer 

med en høj faglig kvalitet. Sammenhængen mellem faglig kvalitet og udbudsstør-

relse kompleks og skal også ses i sammenhæng med bl.a. den regionale udbudsfor-

pligtelse som erhvervsakademier og professionshøjskoler har.  

 

Rådet har i sin beretning for 2013 udpeget temaet om regional uddannelsesdæk-

ning og sikring af bæredygtige uddannelsesmiljøer som et strategiområde for rådet 

i 2014. Rådet har netop fremsendt en række anbefalinger til Uddannelses- og 

Forskningsministeren om netop dette tema. Disse anbefalinger vedlægges som 

inspiration til Udvalget for Kvalitet og Relevans i de Videregående Uddannelser. 

  

 

Med venlig hilsen 

 

 

Conni Simonsen 

Rådsformand 


